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Study programme: Physics

Study branch: Meteorology and Climatology

Prague 2020

I declare that I elaborated this master thesis independently and only with the
cited sources, literature and other professional sources.
I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the
Charles University has the right to conclude a license agreement on the use of
this work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the Copyright
Act.

In Prague date ............ signature of the author

i

Title: Study of Thermal Comfort in the Urban Environment
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Abstract: This thesis is written to compare indices, which describe the perceived
temperature of human body in thermal environment and apply them to study
the thermal comfort of city inhabitants. The thesis is divided into five parts.

In the first part, many thermal indices are presented and classified into empirical,
commercially used or analytical indices by their definition. The practical usage
of thermal indices is mentioned in the next chapter.

In the third chapter, the most suitable thermal indices for describing the ur-
ban thermal comfort are found. Those are UTCI, PET, PT, SET* and mPET.
Thermal index mPET .has been chosen to be used further in this study.

The fourth chapter includes the application of mPET on meteorological data
from Prague, Berlin, Hamburg, Nürnberg, Köln and Frankfurt. The frequencies
and long-term behaviour are studied as well as the effect of the street canyon for
Prague’s streets Dělnická, Rohanské nábřež́ı, Legerova and Vinohradská.

The last part discusses the results. The thermal comfort in Prague and Berlin,
together with the effects of the street canyon in Prague are studied more closely.
It was found that in Prague, Berlin, Hamburg, Nürnberg and Frankfurt, the
frequencies of evening thermal discomfort, in terms of heat stress, are higher in
the cities than in surrounding areas which is a consequence of UHI. Furthermore,
the frequency of days with heat stress increases and the number of days with
cold stress decreases in Prague, Berlin, Nürnberg, Köln and Frankfurt. Besides,
the simulation of the street canyon model showed the importance of tree planting
in Prague streets Legerova and Vinohradská and the importance of using high
albedo materials for building in Dělnická and Rohanské nábřež́ı street in order
to achieve more comfortable thermal environment.
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Abstrakt: Práce pojednává o popisu tepelného komfortu na základě tepelných
index̊u, které popisuj́ı teplotu, kterou vńımá lidské tělo z okolńıho prostřed́ı.
Indexy jsou poté použity ke studiu tepelného komfortu obyvatel měst. Studie se
děĺı do pěti část́ı.

V prvńı kapitole jsou prezentovány r̊uzné tepelné indexy, které jsou rozděleny
do tř́ı skupin - experimentálńı, komerčńı a analytické - dle jejich definice. V
následuj́ıćı kapitole jsou uvedena r̊uzná praktická využit́ı tepelných index̊u.

Vhodné tepelné indexy jsou vybrány ve třet́ı kapitole tak, aby co nejlépe popiso-
valy městský tepelný komfort. Jako vhodné indexy byly vybrány UTCI, PET,
PT, SET* a mPET. Pro účely této studie byl vybrán tepelný index mPET.

Čtvrtá kapitola obsahuje samotnou aplikaci mPET na meteorologická data z
Prahy, Berĺına, Hamburku, Norimberku, Koĺına a Frankfurtu. Pro všechna města
je provedena studie výskytu nepř́ıznivých tepelných podmı́nek ve městě a okoĺı a
jejich dlouhodobého chováńı. Chováńı mPET v závislosti na výskytu a charakteru
uličńıho kaňonu bylo simulováno pro pražské ulice Dělnická, Rohanské nábřež́ı,
Legerova a Vinohradská.

V posledńı kapitole jsou výsledky diskutovány. Tepelný komfort v Praze a Berĺıně
je studován detailněji než v ostatńıch městech. V Praze, Berĺıně, Hamburku,
Norimberku a Frankfurtu byly frekvence dńı s tepelným stresem vyšš́ı než na ref-
erenčńıch stanićıch, které reprezentuj́ı mimoměstské oblasti. Frekvence těchto dńı
se nav́ıc zvyšuje a frekvence dńı se stresem zp̊usobeným chladem se snižuje, což
plat́ı pro Prahu, Berĺın, Norimberk, Koĺın a Frankfurt. Simulace uličńıho kaňonu
ukázaly, že pro zvýšeńı městského tepelného komfortu je d̊uležitá výsadba stromů
v ulićıch Legerova a Vinohradská a také použ́ıváńı materiál̊u s vysokým albedem
na budovách v ulićıch Dělnická a Rohanské nábřež́ı pro zvýšeńı městského te-
pelného komfortu.

Kĺıčová slova: Tepelný komfort, Městský tepelný ostrov, Tepelné indexy, mPET,
Středńı Evropa, Rayman
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Introduction
Thermal comfort is one of the fundamental indicators of suitability for the envi-
ronment to host life. The organisms living in cold Antarctic climate adapted to
the coldness during the whole year as well as the organisms living in a subtrop-
ical climate did in a warmer climate. The other organisms attempt to move to
another place with every change where they can find their former comfort—the
same stands for humans.

Humans live in different climates, and in each of them, they are used to the
temperatures that change throughout the year, to the precipitation with its yearly
course, wind direction and velocity that differs from mountains through lowlands
to seashores and more. All of those variables are measurable, and they can be
used to describe thermal comfort.

According to Goodfellow and Tähti [2001], thermal comfort is defined as the
condition of mind that expresses satisfaction with the thermal environment. It is
an entirely subjective term, but in general, the difference among people’s choices
are small enough to consider a mean for many nations or smaller groups. The
thermal environment includes the body’s physiological response usually denoted
as strain and the atmospheric heat exchanges with the body usually denoted as
stress, as described in Jendritzky and de Dear [2009].

The thermal comfort is connected to the weather conditions which defines
climates. The close relationship between humans and the thermal component of
the atmospheric environment is evident and daily experienced by everyone. Thus,
issues related to the thermal comfort, discomfort, and health impacts are the rea-
son that the assessment, useful and practical forecast of the thermal environment
is one of the fundamental topics of human biometeorology.

Biometeorology is a study of the relationship between atmospheric conditions,
i. e. temperature, humidity and air movement, and living organisms. In our case,
the thermal comfort of humans is considered; therefore, the balancing human heat
budget will be studied. The equilibration of the organism represents the problem
to the various environmental and metabolic heat load. The heat load is controlled
by an autonomous thermoregulatory system that is additionally supported by be-
havioural adaptation. It consists of eating, drinking, clothing, activity, exposure
and migration, which are driven by human sensations of thermal discomfort.
These capabilities help a human being to live in different climate zones, though
the climates would cause different degrees of discomfort, according to Jendritzky
and de Dear [2009].

Rapid urbanization has led to massive migrations of all people to urban re-
gions. Recently, the proportion of the world population living in urban regions is
over 50%, according to Liu et al. [2019]. However, due to global climate change
and enhanced urban heat island effects, the human thermal comfort has become
more important and the warming environment more harmful to citizens’ health
not only psychologically, i.e. in terms of thermal sensation, mood, and concen-
tration, but also physiologically by way of sunburn, heatstroke, and sweating.

The research of the human body’s responses, both psychological and physio-
logical, is expected to provide an insight into the thermal comfort and health of
humans in urban areas. The main aim is to receive sustainability and comfort
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for the inhabitants in different microclimates to eliminate thermal discomfort in
the cities. There are still many responses and equations to be found for the de-
scription of the human body and the thermal environment system. As for the
known relationships, some models connect the weather to the thermal comfort
via thermal indices, indicators of thermal comfort.

The meteorological variables, in our consideration of the thermal environment,
are affected by the physical environment, e.g. wind can be enhanced by a plain
grassland or weakened by a forest or city buildings, and humidity can be influ-
enced by a river or a nearby sea. According to the surface, other variables can
be similarly changed. The most significant changes are found in the urban area
where the urban heat island (UHI) takes place.

The UHI phenomenon is an effect which increases the temperature in the
urban areas compared to the surrounding areas. As a result, the UHI leads to
increased energy needs due to the energy consumed by air-conditioners in terms
of cooling of the environment, environmental issues. It implies a more frequent
formation of smog and enhanced air pollutants and health consequences which
are connected to the human thermal comfort. According to (Rodŕıguez et al.
[2020]), the heatwave that took place in Europe in July 2019 set all-time high-
temperature records in several countries such as Belgium, Germany, France, the
Netherlands or the United Kingdom. The combination of UHI and climate change
only increases the effect of the UHI and leads to a higher airconditioning demand
on electricity. It forces the innovations in electricity generation, transmission and
distribution infrastructures.

According to Rodŕıguez et al. [2020], heat islands are mainly classified as
either atmospheric (Canopy Layer UHI or Boundary Layer UHI) or surface UHI.
Surface UHI refers to the increased warmth of urban surfaces, measured on a

[…]

plained by the constellation of the buildings and the direction of the street and
the position of the point of calculation. The sun rays falling on the building
are reflected away, lowering the radiation absorbed by the environment. On the
other hand, in Legerova and Vinohradská, the high albedo scenario has the same
thermal sensation as the real state. It can be caused by the position, orientation
and shape of the buildings, which can result in different reflection of the sun rays.
The sun rays can reflect from the buildings and be absorbed by the surface. Thus,
the surface is heated by the additional sunray and thermal sensation is warmer
than in the real state.

Added trees scenario successfully lowers the mPET in three out of the four
streets. It is due to a shadow that trees cast on the ground during the day and
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their ability to cool faster in the evening than the building materials, e.g. asphalt
and concrete. Dělnická street was not affected so much by the tree planing prob-
ably for it already has some greenery. Moreover, the buildings are not forming a
narrow canyon for there are some parking spots.

Surprisingly, the combined scenario brought colder sensations only in two of
the studied streets. There are more complex connections between tree planting
and using high albedo materials. In some cases, the cooling effect of both prevails
(Figure 4.20, but in some, it results in warmer sensation (Figure 4.29).

Comparing the thermal sensation in all four streets, the relationship between
the orientation of a street and the direction of prevailing wind might also be
important to determine thermal comfort. However, it is not seen in the data
because all meteorological inputs are from station Karlov. To study those differ-
ences, measurements of air temperature, humidity, wind speed, cloud cover and
wind direction should be done in all studied streets and a more complex model
than Rayman should be used.
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Conclusion
One of the main aims of this thesis was to study different thermal comfort indices
in urban climate conditions which are connected with the effect of UHI. This
was achieved by the review of the three types of the indices: Experimental,
Commercial and Analytical. For each of the types, a few representative indices
were mentioned. For all mentioned analytical indices, thermal sensation scale was
presented as the connection between the value of the indices and real perceived
temperature. Their general usage was then explained in different fields of interest.
In urban planning, thermal indices are used to study thermal comfort, mainly
according to tree planting and using high albedo materials. Other applications are
in tourism to simplify the climatological information about a specified location,
which can be done via climate–tourism–information–scheme (CTIS). Last but not
least important matter is the usage in the research of mortality connected with
thermal discomfort, mainly during a heatwave.

Comparing various indices by their complexity, variability and overall suit-
ability for the meteorological data, mPET was chosen to represent the thermal
perception of human body in this study. It is the newest thermal index com-
bining the virtues of PET and UTCI, which are the most used thermal indices.
Model Rayman was also introduced as a tool which can calculate various thermal
indices for given general coordinates as well as simulate thermal conditions in
streets. The manual on the input data of buildings and trees for the simulation
was also introduced. The mentioned data consist of measurements of meteoro-
logical variables, i.e. air temperature, wind speed, relative humidity, cloud cover,
mean sea level pressure, dew-point temperature, wind direction and precipita-
tion, from stations in Prague, Berlin, Hamburg, Nürnberg, Köln, Frankfurt and
their surrounding rural area stations in the years 1990-2019. For the calculation
of mPET, only the first four mentioned meteorological variables are needed. In
the study, data from hours 7, 14 and 21 CET were mostly used to represent the
climatological results.

After the study of the thermal indices, another aim was to study the long-
term behaviour and frequency of thermal discomfort in mentioned cities. The
comparison was made by monthly frequencies of thermal sensations in hours 7,
14 and 21 CET from April to September for each city station and a set of stations
around the cities, in rural areas. The rural set is a weighted mean of measured
variables where weight is the reciprocal of the distance between the station and
the city station. For Prague and Berlin, the total number of hours with heat
stress for all city stations and the rural set were observed to support the research.
It was found that in Prague, Berlin, Nürnberg and Frankfurt, the frequencies
of thermal discomfort in terms of heat stress are higher in the cities than in
surrounding areas. The amount of hours with heat stress also depends on the
distance from the city centre, where it is usually the highest, and on the character
of the build-up within the station confines. Heat stress is increased in the cities
mainly in the evening and slightly in the afternoon, whereas the mornings are the
same or warmer in the rural areas around the cities.

As for the long-term behaviour, the data were divided into three decades
(1990-9, 2000-9 and 2010-9) and total change for hours 7, 14 and 21 CET com-
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bined was studied. The frequency of days with heat stress increases and the
number of days with cold stress decreases in Berlin, Prague, Hamburg, Nürnberg,
Köln and Frankfurt. In Hamburg are the smallest changes in thermal sensation,
which can be a consequence of a different climate connected with the location in
lowlands closer to the sea than any other studied city.

Besides, thermal comfort in Prague was analysed according to the chosen
thermal indices in dependency on the character of a street canyon and city green-
ery. The outdoor thermal comfort in a city is in many places affected by a street
canyon effect. Meteorological variables, as well as the buildings and green areas
defining the street, form the thermal environment. The orientation of the street
in a relationship with a prevailing wind direction might also be important to
determine thermal comfort.

Four scenarios, real state, added trees, a high albedo of buildings and com-
bined scenario, were simulated in Rayman model to represent the urban planning.
Using tree planting and using high albedo materials for construction of buildings
are considered in this study. The monthly analysis of hours 7, 14 and 21 CET
from April to September was done using frequencies of thermal sensation based
on mPET. Furthermore, one day with no cloudiness was chosen to study hourly
differences between those scenarios. It was found that for Dělnická and Rohanská
nábřež́ı street, the combination of tree planting and using high albedo materials
would mitigate the heat stress perceived. In the other streets, Legerova and Vi-
nohradská, tree planting is more effective than constructing buildings using high
albedo materials. Those recommendations mainly lower the heat stress in the
streets.
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4.27 Prague Vinohradská street model . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
4.28 mPET characteristics in Prague Vinohradská . . . . . . . . . . . 78
4.29 Hourly mPET in Prague Vinohradská during a sunny day . . . . 78
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