Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

posudek vedoucího
bakalářské práce

posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: Štěpán Šubík

Název práce: Study of Thermal Comfort in the Urban Environment

Studijní program a obor: Fyzika, Meteorologie a klimatologie

Rok odevzdání: 2019/2020

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Eva Holtanová, Ph.D.

Pracoviště: Katedra fyziky atmosféry

Kontaktní e-mail: eva.holtanova@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

Předložená práce se zabývá analýzou tepelného komfortu obyvatel velkých měst v souvislosti s městským tepelným ostrovem a dotýká se také vlivu charakteru městské zástavby na tepelnou pohodu (konkrétně vliv albeda budov a množství zeleně v ulicích). Analýza je prováděna pomocí výpočtu vybraného indexu tepelného komfortu (mPET) v denním kroku pro teplou polovinu roku. Pozornost je věnována mj. i časovému vývoji hodnot indexu v posledních třech dekadách. Téma práce je vysoce aktuální, v českém prostředí mu nebyla zatím věnována přílišná pozornost.

Autor zvládl samostatné zpracování dat, tvorbu grafických výstupů i rešerši odborné literatury. Byl nucen vypořádat se s omezenou možností osobních konzultací, vzhledem k mateřské dovolené a zdravotním komplikacím vedoucí práce a v posledních měsících navíc kvůli koronavirové krizi byla komunikace z velké části omezena na virtuální prostředí. K práci přistupoval iniciativně, někdy ale s použitím neobvyklých metod. Sám si zajistil pozorovaná data z německých stanic. Během řešení ale podcenil přípravu a kontrolu dat, což vedlo k pozdějším zbytečným zdržením a přepočtům. Prokázal schopnost samostatné práce, a to nejen při zpracování pozorovaných dat, ale zejména při implementaci RayMan modelu a zpracování jeho výstupů. K textu práce musím ale uvést některé připomínky. Popis vlastních výsledků v kap. 3 a 4 je sice většinou věcný a stručný, místy ale až heslovitý, někdy není úplně přesný a uváděná srovnání s jinými studiemi a odkazy na ně nejsou často dostatečně propojeny s vlastními výsledky. Obdobně v diskusi výsledků (pátá kapitola) je místy uveden spíše souhrn poznatků nebo převzatých faktů, ale hlubší diskuse chybí. Pokud se týká formální a jazykové úrovně práce, volba anglického jazyka se ukázala jako problematická a komplikovala sepisování práce i konzultace s vedoucí a konzultantem (relativně špatná úroveň znalosti angličtiny na straně autora) a i přes provedenou finální jazykovou revizi řada problémů přetrvávala. Část výše uvedených nedostatků práce lze připsat právě horší jazykové a stylistické úrovni. Navíc některé odborné termíny a popisy grafů neodpovídají běžné praxi nebo jsou přímo nesprávně použity.

I přes uvedené nedostatky předložená práce podle mého názoru splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, byly splněny cíle vytyčené v zadání práce, a proto ji doporučuji přijmout k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

volba referenčních „venkovských“ dat - možný vliv na výsledky
může mít výsadba více stromů do ulic negativní dopady?

jak si vysvětluje fakt, že UHI nebyl detekován v Hamburku a Kolíně (což uvádí v diskuzi)

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta: